5 Bellicensem, eidem ecclesie ad remedium providit dum, in eorum 
presentia, inter episcopum Gebennensem et comitem pacem fecit, 
domino siquidem Stephano Viennensi archiepiscopo partes utrasque 
vocante apud Sanctum Sygismundum juxta Graysiacnm, Gebennensis 
episcopus et comes venerunt, habitisque hinc et inde sermonibus 

10 tandem in hoc convenerunt ut placitum quod apud Saysel coram 
archiepiscopo Viennensi Hu. et Petro Darentasiensi ac Amedeo epis- 
copo Lausannensi jam prolatum fuerat in tantorum dominorum pre- 
sentia perpetua stabilitate inposterum firmaretur. Unde, in recor- 
datione et àccordatione placiti de Saysel, apud Sanctum Sygismundum 

15 affuerunt Petrus Darentasiensis archiepiscopus, Amaldricus precentor 
Gebennensis ecclesie, et Willelmus Alberrici decanus, Lanbertus de 
Anassyaco2 decanus, et Artoldus decanus, Gualterius3 canonicus et 
capellanus, Pontius de Filingio canonicus, magister Petrus de Tolno 
canonicus, Aymo vicedonnus Gebennensis, Amedeus de Nangiaco, 

20 Petrus de Nangiaco, Aymericus de Nangiaco, Falco Turumber, Cono de 
Rupe. — Incipientes igitur a gravaminibus sacerdotum et diaconorum 
a comite illatis, quoniam Grebennensis episcopus inde querimoniam fe
cerat, sic posuerunt ut si feudum vel terram comitis sacerdotes vel 
diacones ipsi tenerent, eidem4 ex equo servirent; sivero terram ejus 

25 dimittere vellent, vestitam dimitterent et secundum quod ab eo5 
tenuerant usamentum facerent; et sic' Gebennensi ecclesie et episcopo 
per omnia in pace remanerent. -— Quoniam etiam comes adversus epis- 
copum querimoniam fecerat quod eos qui servili conditione sui erant 
ordinaverat, super hoc ita diffinitum est nt qui ante sacerdotes vel 

30 diaconi ordinati erant episcopo in pace dimitterentur, et deinceps 
episcopus servos comitis vel suorum, nisi eorum assensu, ordinaret.— 
De fendo quoque decimarum conquestus est comes, sed quia episcopus 
pretendebat diffinitionem per placitum super ipsas decimas a comite 
sibi factam esse, ita positum est ut si episcopus placitum esse factum 

35 ostenderet, teneretur; sin autem feudum decimarum comiti dimitteret,
1 Stephanum ornis par B.
2 B ct C Anayssiaco.
3 B cl G Gauterius.
4 cidrm  omis par B.

40 5 B ct C habeo.
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salvo tamen episcopali ordine ac mandatis domini pape. — Fecit epis- 
copus denique quandam querimoniam de castris super ecclesiam a comite 
nuper levatis; et de Willelmo de Marvallo similiter, cnjus hominium 
comes indebite acceperat et proinde ab ecclesia Gebennensi, cujus 
per omnia esse debuerat, alienaverat. lude nimirum prefati accorda- 
tores sic de castris posuerunt ut quecunque super terram ecclesie per 
comitem levata fuerant, si probari posset, penitus diruerentur1; alioquin, 
si super terram comitis erecta essent, manerent, ita sane quod rebus 
ecclesie in aliquo minime nocerent. Preterea de Willelmo Marvallensi 
ita ordinatum est ut, quia nobilis est, si vellet feudum comitis dimit- 
teret, et hominio comitis irrito facto ad ecclesie Gebennensis dominium 
et episcopi rediret; si mallet feudum comitis et ejus dominium tenere, 
feudum ecclesie in pace dimitteret, et exinde nullam exactionem comes 
ecclesie faceret. —De cetero querimonia comitis fuit super filio May- 
nerii, quem episcopus sibi abstulerat; super quo satis ad plenum ab 
episcopo responso habito, videlicet quod mater ejus ad dominium 
ecclesie Gebennensis attinebat et, pro eo, filio Maynerii feudum ec- 
clesie dederat, quia ex parte matris quesierat et ad ipsum spectabat. 
Quocirca positum est ut si comes ipsum filium Maynerii habere vel
let, idem filius feudum ecclesie ad pacem dimitteret et a comite vel 
ab aliquo nulla gravamina ecclesie inferrentur. — Porro de hominibus 
et terris ecclesie a comite et a suis interceptis et superceptis episcopi 
querimonia fuit; super quo communi consilio acordatorum dictum 
fuit ut in quibus partibus Gebennensis episcopatus hujusmodi contro- 
versia habebatur, pro examinanda veritate circa locorum affinitates 
quatuor ex parte episcopi et quatuor ex parte comitis, homines boni 
testimonii et indigene, ad jusjurandum censura ecclesiastica compel- 
lerentur, et quod ipsi, tactis sacrosanctis reliquiis, de jhsta posses- 
sione ecclesie vel comitis profiterentur, ab utrisque, scilicet episcopo 
et comite, firmiter in posterum teneretur. — Inter cetera que continentur 
in placito de Saysel2, continentur et hec ut recordationes facte post 
jusjurandum per homines episcopi et comitis, Amaldricum videlicet 
Gebennensem cantorem et canonicum, Willelmum Born. decanum, 
Eichardum vicedomnnm, Willelmum de Bosco, sicut recitate fuerant 
communi assensu scilicet episcopi et comitis in presentia domni Petri 
Darentasiensis archiepiscopi et Amedei Lausannensis episcopi ac ab-

1 B cl G diluerentur.
2 Voir ci-dessus, n« 3.
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batum tocius Gebennensis episcopatus, Rodulphi de Altacumba, Ste- 
phani Chysiriacensis, Moysi de Bonomonte, Borchardi de Habundantia, 
Pontii de Siz, necnon Rodulfi Agaunensis abbatis, et multorum 
religiosorum et honestorum virorum assistentium in episcopali domo

5 apud Gehennas, quid episcopo, quid comiti, in dominio et justicia 
Gebennensis civitatis attineret, firmiter ab utrisque teneretur. Recor- 
dationes sunt iste: bannum toeius Geneve in omnibus et per omnia 
solius episcopi esse; justiciam et dominium cujuscunque sit homo ad 
episcopum solum pertinere; adventicios quoque, ex quo per annum 

10 et diem Gebennis moram fecerint, solius episcopi esse ; comes vero 
in tota Geneva nullos homines capere debet; hospitalitatem, placitum 
generale, forationes vini, coroadam, et mutaciones domorum si domi- 
n u s ,mortuus fuerit, debet episcopus ut dominus possidere; forum 
tocius ville et justiciam fori solius episcopi esse; pedagium, ripale et 

15 pascua solius episcopi similiter; comes quoque per se vel aliquem de 
suis in pascuis G-ebennensibus nullas equitaturas capere debet; mone- 
tam in manu solius episcopi esse; si quis vero latro captus fuerit, 
ipsum et omnia ejus episcopus habere debet; stacio comitis Gebennis 
in cognitione episcopi sit, ita tamen ut comes et familia ejus ecclesie 

20 et civibus et ecclesiasticis rebus non noceat; comes etiam nec aliqui 
de suis vadimonia sua per vim alicui et nisi equivalentia minime 
ponant, et non aliter quam ad pacem creditoris eadem dimittant. 
Hactenus episcopalia. — De his vero que ad comitem spectare vi
dentur sunt hec: comes est et bonus advocatus sub episcopo esse 

25 debet1; tantam denique familiaritatem ex dilectione in domo episcopali 
habere debet quod in mutacionibus offitiorum ejusdem domus, si 
episcopus inde placitum habuerit, druuliam, ibi admodum habere 
debet. Si episcopus vero adversus aliquem de familia sua commotus 
vel iratus fuerit, ad comitem refugium habebit; et donec per satis- 

30 factionem congruam episcopo restituat, comiti eundem tenere licebit; 
simili modo de familia comitis ab episcopo per omnia tenebitur. — 
Quamvis vero de latrone sicut superius continetur fiat, si ad damp- 
nandum vel aliquam inde justiciam faciendam deputatus fuerit, comiti 
tamen pro peragenda justicia reddetur; consequenter et de mone- 

35 tariis, si falsam aliquando monetam fecerint, jussu episcopi comes 
justiciam faciet. — Quoniam igitur comes modum excedendo multa et 
maxima dampna episcopo intulerat, et canonicis similiter, domosque

1 Lcs irais lignes qui suivent sont omises par G.
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hominum episcopi diruendo destruxerat, dixerunt acordatores ut lx 
libras pro restauratione dampni episcopo comes 'redderet; canonicis 
vero dampnum suum ad eorum libitum et misericordiam emendaret. 
In redintegratione quoque domorum hominibus quorum fuerant, ad 
eorum pacem emendationem comes faceret. — Dictum est autem ut 
omnibus hominibus episcopi quos comes, pro malivolentia inter se et 
episcopum habita, odio habuerat, pacem faceret; similiter et epis- 
copus hominibus comitis pacem faceret, exceptis illis qui sua abstu- 
lerant; illa videlicet que comes minime habuerat, de quibus dictum 
est ut comes episcopo super ipsis justiciam, donec ablata per miseri- 
cordiam episcopi redderent, faceret; sin autem episcopus suam justi
ciam proinde faceret et comes eidem in nullo contradiceret.— De pisca
tione vero, unde querimoniam episcopus fecerat, ita positum est nt 
bonas consuetudines quas homines episcopi ab antiquo per Lacum 
habuerant semper in pace haberent. Fuit et querimonia episcopi de 
die venne1 quem comes abstulerat; super quo dictum ab acordatoribus 
est ut quando episcopus comitem vocare vellet, in curia sua veniret 
ac per cognitionem curie in pace remaneret. — De Rodulfo quidem 
Sancti Gervasii, quia comes inde conquestus fuerat, sic positum est 
ut investitura episcopi remaneret, et si comes vellet, super hoc in 
curia episcopi veniret, et secundum quod dictum erat vel adhuc di- 
eeretur, jus suum uterque possideret.— Si quis vero instinctu diaboli pa- 
cem hanc vel concordiam temerario ausu infringere temptaverit, dictum 
est ab acordatoribus nt episcopus inde justiciam faciat, et comes infra 
xl dies episcopum et sua pro facta justicia minime incurrat. Ceterum 
hec carta facta est ad pacem et libertatem Gebennensis ecclesie in 
futuris temporibus perseverandam, prefato Gualterio capellano eandem 
ad communem utilitatem dictante, anno ab incarnatione Domini mil- 
lesimo clv, domino Adriano papa feliciter sancte2 Romane ecclesie 
presidente et imperatore Fredèrico regnante, vj kalendas martii, anno 
bisextili, feria vij, luna xxx, indictione iija, cyclus lunaris et solaris 
xvj, epacta xxvj, concurrentes vij.

Originaux: A, parch. 58 x  34.5 cm.; — B, parch. 51.6 x  36.5 — 38.5 cm.; — Arch. 
de Genève, P. H , n° 12, '

Sceaux: deux en cire blanche pendants sur repli avec cordelettes de chanvre: 
a) évêque crossé et mitré, légende illisible; A) personnage indéterminé, légende illisible, 
manque dans A. Reproduits dans Spon, planche I.